The Electronic *Manipulus florum* Project  
(<http://www.manipulusflorum.com>)

Basilus Magnus, *Homiliae IX. in Hexameron*  
J.P. Migne ed., PG 29, col.3-207

Homilia I. (col.3-27)

Commented [c1]: Col.3

*In principio fecit Deus coelum et terram.*

1. Conveniens principium est mundi structuram narraturo, narrationi suaे principium quo res visibles exornatae sunt, praeponere. Etenim coeli terraеque tradenda creatio est, quae casu, ut quidam opinati sunt, producta non est, sed a Deo originem traxit. Ecquis auditus magnitudine eorum quae dicuntur dignus est? quali apparatu instrui convenit animam ad res tantas audiendas accessuram? Par fuerit a carnis affectionibus esse puram, vitae hujus curis minime exaecatam, alacrem, rerum indagatricem, undique circumspicientem sic unde Deo dignam suspicere possit cogitationem. Sed antequam accuratam verborum rationem expendamus, perscrutemurque quanta his exilibus vocibus significantur, quis nos alloquatur, consideremus. Quanquam enim scriptoris profunda sensa non assequimur ob mentis nostrae infirmitatem, tamen ejus qui loquitur auctoritatibus intenti, eo adducemur, ut dictis non inviti assentiamus. Moyses igitur is est, qui hanc contextuit historiam, Moyses ille, qui dum adhuc infans lactens esset, gratus apud Deum fuisse perhibetur: quem sibi adoptavit Pharaonis filia, regalique cultu educavit, magistros ei erudiendo praeſiciens eos qui inter Aegyptios erant sapientes; qui tyrannidis fastum perosus, et ad tribulum humilitatem recurrens, una cum Dei populo divexari maluit, quam temporaria peccati suavitate frui; qui justitiae amorem ex ipsa natura sortitus est: quandoquidem prius etiam quam ei committeretur populi principatus, ob naturale nequitiae odium ad mortem usque malos insectatus fuisse comperitur; qui ab iis quos beneficiis affecerat, fugatus, ac lubenter Aegyptiacos tumultus derelinquens, adveniensque in Aethiopiam, et illic omnino ab aliis negotiis feriatus, totos quadraginta annos rerum contemplationi impertivit; qui octogesimum jam natus annum, Deum, quantum homini videre licet, vedit; imo quantum nulli alii datum est, juxta ipsum Dei testimonium: *Si fuerit propheta vester Domino, in visione ei agnoscet, et in sommo loquar ei. Non ita velut servus meus Moyses, in tota domo mea fidelis est: os ad os loquar ei, in specie, et non per aenigmata.* Hic itaque divinae ipsius faciei conspectu perinde ac angeli dignatus, ea quae a Deo audivit, nobis refert. Audiamus igitur veritatis verba, non in humanae sapientiae persuasionibus, sed in Spiritus doctrina prolata, quorum finis laus non est audientium, sed eorum qui docentur salus.

Commented [c2]: Col.6

2. *In principio fecit Deus coelum et terram.* Orationem meam admiratio hujus sententiae sistit. Quid primum dicam? unde narrandi sumam exordium? Redarguamne ethnicorum vanitatem? an veritatem nostram laudibus efferam? Prodiderunt multa Graecorum sapientes de natura: sed ne una quidem opinio, posteriore priorem semper antiquante, fixa inter ipsos atque inconcussa permansit. Quare dicta eorum confutare nihil nobis opus est; si quidem ad mutuam suam eversionem sufficiunt. Etenim Deum qui ignoravere, causam providam ortui praeſesse universorum non concessere: sed consequentia convenienter primae suaे inscritiae concludebant. Quamobrem nonnulli,

Commented [c3]: Col.7

origine universitatis rerum elementis mundi ascripta, ad causas materiales confugerunt: alii vero atomis, et corporibus partium expertibus, mole ac meatibus naturam rerum visibilium contineri finixerunt. Nunc quidem inseparabilibus corporibus inter se conjunctis, nunc vero rursus discretis, generationes et corruptiones fieri, atque indurabilioribus corporibus diuturnitatis causam ex atomorum inter se complexu validiore proficiunt arbitrati sunt. Sane araneae telam texunt qui talia scribunt, qui coeli terraeque et maris principia ponunt adeo tenuia, nec uspiam consistentia. Non enim noverunt dicere: *In principio fecit Deus coelum et terram*. Quapropter ob inhabitantem in ipsis divinitatis ignorationem in hunc errorem inciderunt, ut cuncta, tanquam casu et temere mota, credant nec regi nec gubernari. Quod ipsum nobis ne accidat, is qui mundi fabricam conscripsit, statim in primis verbis per Dei nomen mentem nostram illustravit, dicens: *In principio fecit Deus*. Quam pulcher est ordo iste! Primo apposuit principium, ne qui mundum principii expertem esse opinarentur. Deinde adjecit: *Fecit*, ut ostendatur, res conditas minimam esse potentiae opificis partem. Quemadmodum enim figulus qui eadem arte innumera effinxit vasa, neque artem, neque potentiam exhausit: ita et universi hujus opifex effectricem potentiam habens, non uno mundo circumscripatam, sed in infinitum excedentem, rerum quae conspiciuntur magnitudines solo voluntatis nutu condidit. Itaque, si mundus et principium habet, et factus est, inquire, quis sit qui ei dedit principium, et quis illius sit conditor. Imo ne forte, si humanis inquiras rationcationibus a veritate aberres, hoc nos documento praeoccupat, dum videlicet praestantissimum Dei nomen tanquam *sigillam* et antidotum in animis nostris imprimunt, dicens: *In principio fecit Deus*. Beata natura, ingens bonitas, idipsum quod omnibus rationis participibus est amabile, pulchritudo valde desiderabilis, eorum quae existunt principium, fons vitae, spiritualis lux, sapientia inaccessa, hic, *In principio fecit coelum et terram*.

3. Ne igitur cogites, o homo, ea quae conspiciuntur, principio carere: et quia ea quae in coelo moventur, circumaguntur circulatim, circulique principium prompto sensu a nobis percipi non potest, ne idcirco naturam eorum corporum quae orbiculatim moventur putaveris principii esse expertem. Neque enim circulum hunc (figuram dico planam una linea circumscripatam), quoniam sensum nostrum effugit, aut quoniam neque unde coepit, neque in quid desinat invenire possumus, continuo et principii exsortem esse statuere debemus. Verum, tametsi sensum fugit, revera tamen omnino coepit a quopiam, qui eum centro et quadam intervallo circumscriperit. Sic et tu, quoniam quae in orbem versantur, eodem redeunt, ne ob hanc motus ipsorum aequabilitatem nullo interstitio interruptam, falso arbitraris, mundum principio ac fine destitui. *Transit enim figura hujus mundi*. Et, *Coelum et terra transibunt*. Quae nunc breviter initio doctrinae divinitus inspiratae traduntur, dogmata de consummatione, deque mundi immutatione praecinunt: *In principio fecit Deus*. Quae a tempore initium duxerunt, ea in tempore etiam necesse est omnino interire. Si temporale initium accepere, ne dubites de fine. Nam geometria, rationes arithmeticæ, inquisitiones de solidis, astronomia adeo decantata, negotiosissima vanitas, ad qualem finem divertunt? Siquidem harumce rerum studiosi hunc mundum visibilem sempiternum esse una cum conditore universorum Deo decreverunt; mundo circumscripto, eidemque corpus ex materia compactum habenti *eamdem gloriam* atque incomprehensibili naturae et invisibili tribuentes. Ne hoc quidem animadvertere potuerunt, quod necesse sit et totum cuius partes corruptioni et mutationi subjacent, iisdem aliquando obnoxium esse affectionibus, atque ipsius partes. Sed usque adeo *Evanuerunt in cogitationibus suis*, et obscuratum est insipiens cor eorum, et dicentes se

Commented [c4]: Col.10

Commented [c5]: Col.11

*esse sapientes, ita stulti facti sunt*, ut alii quidem simul cum Deo coelum ab aeterno exsistere affirmarent; alii vero illud ipsum esse Deum sine principio et sine fine, atque gubernationis rerum singularum causam esse statuerint.

4. Profecto isthaec mundanae sapientiae copia eis aliquando condemnationem accerset graviorem, quippe quia adeo acutum in vanis rebus cernentes, suapte sponte in intelligenda veritate obcaecati sunt. Qui porro spatia dimetiunt stellarum, assignantque quaenam semper affulgeant, et quaenam septentrionales sint, et qui sitas circa austrinum polum stellas illic quidem habitantibus conspicuas, nobis vero ignotas describunt, et latitudinem aquilonarem ac zodiacum circulum innumeris spatis dividunt, et astrorum conversiones, stabilitatem, declinationes, eorumque omnium ad prima loca motum diligenter observant, et quanto tempore unumquodque siderum errantium circuitum suum expleat: ii unam ex omnibus artem non invenere, qua agnoscerent Deum esse universi opificem, et justum judicem, actiones vitae pro merito remunerantem; neque hanc consummationis cogitationem judicii doctrinae consentaneam in animum sibi induxerunt, mundum videlicet necessario mutatum iri, si et animarum status ad aliam vitae rationem sit transiturus. Quemadmodum enim praesens vita naturam huic mundo affinem habebat: ita etiam futura animarum nostrarum vivendi ratio sortem exceptura est suo statui convenientem. At vero tantum abest, ut hi studium impertiant hisce veritatibus, ut etiam effusis cachinnis irrideant nos, cum de mundi hujus consummatione et de saeculi regeneratione verba facimus. Cum autem principium secundum naturam prius statuatur, quam ea, quae ab ipso proficiscuntur, necessario tum cum de his quae a tempore habent, quot sint, dissereret; hanc omnibus anteposuit vocem, inquiens: *In principio fecit.*

5. Nam et ante hunc mundum, ut verisimile est, erat aliiquid quod nostra quidem cogitatione possumus assequi, sed narrationem ideo effugit, quod id his, qui instituuntur, suntque adhuc in cognitione infantes, nequaquam congruebat. Erat status quidam mundi ortu antiquior, coelestibus potestatibus conveniens, transcendens tempus omne, aeternus, perpetuus. Opifia autem conditor et artifex omnium eo in statu perfecit, spiritualem lucem, eorum qui Dominum diligunt beatitudini consonam, rationales et invisibles naturas, et intelligibilium creaturarum quae nostrum captum superant ornatum omnem: quorum ne nomina quidem possumus excogitare. Haec compleat invisibilis mundi essentiam, velut nos docet Paulus, dicens: *Quoniam in ipso condita sunt universa, sive visibilia, sive invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, sive virtutes, sive angelorum exercitus, sive archangelorum praefecturae.* Tum demum oportebat, et hunc mundum rebus jam exstantibus adjungi, qui esset in primis idoneus locus edocendis animabus hominum atque erudiendis: dein in universum, ut aptum cunctis rebus quae generationi et corruptioni obnoxiae sunt, domicilium foret. Itaque huic mundo productisque in ipso tum animalibus tum plantis affinis facta est temporis successio, quae semper urgetur, praeterfluitque, nec unquam a cursu quiescit. Annon ejusmodi est tempus, cuius pars praeterita evanuit, futura nondum adest, praesens sensum prius fugit quam cognoscatur? Quin etiam talis exsistit eorum quae fiunt natura, aut augescens omnino, aut deficiens, nec conspicuam firmitatem aut stabilitatem obtinens. Itaque animalium stirpiumque corpora, quae ad fluxionem quampiam necessitate astringuntur, quaeque motioni generationis corruptionisque conciliatrici obnoxiae sunt, par erat a temporis natura proprietatem mutabilibus cognatam habente contineri. Hinc qui nos mundi ortum sapienter edocet, habendum de ipso sermonem apte aggressus est, dicens: *In principio fecit;* hoc est, in eo temporis principio. Etenim non quod mundum rebus

Commented [c6]: Col.14

omnibus conditis antiquitate praeire testetur, ait eum in principio factum fuisse; sed narrat has res visibles ac sensibles post **invisibles** ac spirituales exsistere coepisse. Et quidem primus etiam motus principium dicitur: exempli causa: *Principium viae bonae, facere justa.* Nam a justis actionibus primum movemur ad beatam vitam. Rursus principium etiam dicitur unde fit aliquid; cum scilicet aliud inest, uti fundamentum in domo, et carina in navi; juxta quam acceptio[n]em dictum est: *Principium sapientiae, timor Domini.* Pietas enim est velut basis ac fundamentum ad perfectionem. Est et artificialium operum principium ars; sicut Beseleelis sapientia, ornatus tabernaculi principium erat. Quin et utilis finis eorum quae fiunt, plerumque actionum est principium, verbi gratia, concilianda Dei gratia eleemosynae principium est. Item promissorum finis, actionis cuiuscunq[ue] a virtute proficiscentis est principium.

**Commented [c7]: Col.15**

6. Cum igitur tot modis dicatur principium, consideres velim, eane vox singulis significatis conveniat. Etenim a quo tempore structura mundi hujus cooperit, discere potes; si modo ex praesenti ad superiores aetates progressus, primam originis mundi diem invenire contendas. Hoc namque pacto reperies, unde insit temporis motus primus: deinde, quod tanquam fundamenta quaedam et bases coelum et terra praestructa sint: tum, quod sit industria quaedam ratio quae, uti tibi vox principii indicat, rerum visibilium praest ornatum ac ordini. Denique deprehendes excogitatum fuisse mundum non temere neque frustra, sed ad finem quemdam utilem, et magno usui cunctis rebus futurum: siquidem est revera animarum ratione praeditarum gymnasium; et locus est in quo Dei comparatur cognitio: quippe per res visibles sensibilesque mentem quasi manu dicit ad invisibilium contemplationem; uti ait Apostolus: *Invisibilia a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspicuntur.* Aut fortasse quia opificium illud in momento et citra ullam temporis moram absolutum est, ideo dictum fuit: *In principio fecit;* quandoquidem principium est quiddam inseccabile, ac dimensionis expers. Quemadmodum enim principium viae, nondum est via, et domus principium, nequaquam domus est: sic et temporis principium, nondum tempus est, imo neque pars ipsius minima. Quod si quispiam altercans dicat principium tempus esse; is sibi illud in temporis partes dividendum esse sciatur. Hae autem sunt, principium, medium, et finis. Atqui principium principii excogitare prorsus ridiculum est. Et **qui** bipartito principium secat, pro uno duo efficiet; imo multa et infinita; dum quod dividitur, id semper in alia resecabitur. Igitur ut mundum voluntate Dei citra ullam temporis moram simul substitisse edoceamur, dictum est: *In principio fecit.* Quod ipsum interpres alii sententiam dilucidius reddentes, dixerunt: *In capitulo fecit Deus,* hoc est, subito et brevi. At enim hactenus de principio, ut pauca de multis dicamus.

7. Jam vero cum artium aliae quidem dicantur effectrices, aliae vero practicae, aliae autem speculatrices; cumque speculaticum finis sit ipsa mentis operatio; practicarum vero, ipse corporis motus, quo cessante nihil subsistit, nihil superest videntibus: finis enim saltationis et artis tibia canendi nullus est, sed ipsa in seipsam desinit actio: contra, in artibus effectricibus, cessante etiam operatione, opus remanet; exempli causa, opus artis aedificandi, fabricandi, excudendi, texendi, et aliarum quarumcunque artium ejus generis: quae artifice vel absente abunde in seipsis causas solertes ac industrias exhibent; potesque aedificatorem aerariumque et textorem post opus admirari. Proinde ut mundus demonstretur esse artificialis structura, omnibus ad contemplationem proposita, adeo ut per ipsum conditoris ejus sapientia cognoscatur, non alia ulla voce sapiens usus est, dum de eo sermonem habuit; sed dixit: *In*

**Commented [c8]: col.18**

*principio fecit.* Non autem dixit, operatus est, aut informavit, sed *fecit*. Et quia complures eorum qui mundum ab aeterno una cum Deo existere opinati sunt, ab ipso factum esse nequaquam concesserunt: sed eum per se, quasi esset potentiae ipsius adumbratio quaedam, quadam rudi ratione substitisse affirmarunt: et quia causam quidem ipsius Deum esse fatentur, sed causam non voluntariam: perinde atque corpus umbrae; aut res quae illuminat, splendoris causa est; errorem certe ejusmodi corrigen propheca, hoc accurato verborum delectu usus est, dicens: *In principio fecit Deus.* Neque id ipsum in causa fuit cur esset; sed uti bonus fecit quod utile est; uti sapiens, quod pulcherrimum est; uti potens, quod maximum est. Nam ostendit tibi artificem tantum non rerum omnium substantiam invadentem, et partes singulas inter se coagmentantem, efficientemque universum mundum concordem sibi et consonum atque concinnum. *In principio fecit Deus coelum et terram.* Extremis duobus significavit orbis totius substantiam, coelo quidem tribuens ortus praerogativam: terram vero origine sucundam esse astruens. Si quid autem in istis medium est, id utique una cum ipsis finibus factum est. Quamobrem etiamsi de reliquis elementis, igne, aqua et aere nihil dixerit, tute tamen omnia in omnibus primum permista fuisse pro tua solertia intellige; atque adeo aquam, aeremque et ignem in terra reperturus es. Nam ex lapidibus quidem ignis exsilit: ex ferro vero, quod ipsum etiam e terra originem trahit, ignis abundans in affrictu emicare solet. Id quoque par fuerit admirari, quomodo ignis qui inest corporibus, in ipsis citra detrimentum delitescat: contra ea, a quibus antea servabatur, simul ut foras eductus est, absumat. Demonstrant autem puteorum fossores aquae naturam terrae insitam esse: quin et aeris naturam terrae inesse comprobant emissae illae sursum e terra humectata et a sole calefacta exhalationes. Deinde cum coelum natura locum supernum occupet, terra vero infima sit: quippe feruntur in coelum levia; gravia vero ex se vergunt in terram, cumque maxime contraria sint inter se supernum et infernum; qui rerum longissime inter se natura diversarum mentionem fecit, etiam ea quae regionem medium in his explet, acervatim significavit. Quare ne singulorum exquiras narrationem, sed ea quae sunt silentio praeterita, per ea quae indicata sunt intellige.

8. *In principio fecit Deus coelum et terram.* Inquisitio quae de singularum rerum essentia fieret, sive earum quae sub nostram contemplationem cadunt, sive earum quae nostris sensibus objiciuntur, sermonem longum et excurrentem in nostram interpretationem induceret, quandoquidem in hoc problemate expendendo verba plura insuenda essent quam in reliquis, quae de singulis quaesitis dici possunt. Praeterea haud operae pretium fuerit ad Ecclesiae aedificationem in his tempus terere. Verum circa coeli essentiam satis nobis sunt ea quae dicta sunt ab Isaia, qui vulgaribus verbis naturae ipsius cognitionem sufficientem nobis indidit, dum dixit: *Qui firmavit coelum quasi fumum, hoc est, qui tenuem, non solidam neque crassam naturam, ad constituantem coeli substantiam condidit.* De figura quoque sufficient nobis quae ipse in Dei glorificatione dixit: *Qui statuit coelum sicut cameram.* Caeterum haec eadem et de terra nobis ipsi suadeamus, ut ne qualis tandem sit ejus substantia, curiosius perscrutemur, neque in subjecto perquirendo ratiocinatione defatigemur: neque naturam quampiam qualitatibus destitutam, et qualitatum sua ipsius conditione expertem exquiramus: sed probe sciamus omnia quaecunque in ea considerantur, ad ipsius existendi rationem spectare, quippe quae ipsius compleant essentiam. Etenim, si qualitates singulas, quas obtinet, ratione auferre coneris, es in nihilum desitus. Nam si amoveris nigritudinem, frigiditatem, gravitatem, densitatem, et qualitates ipsius ad gustum pertinentes, aut si quae aliae in ea

Commented [c9]: Col.19

Commented [c10]: Col.22

conspiciuntur, supererit subjectum nullum. His igitur omissis, ne illud quidem inquirendum moneo, videlicet super quo stet fulcimento. Nam et hoc pacto vertigine mens laborabit, quandoquidem ad certum nullum finem perventura est ratiocinatio. Sive enim aerem latitudini terrae substratum esse dixeris; ambiges qui fieri possit ut natura mollis valdeque inanis tanto pondere compressa renitur, et non potius dilabatur undelibet, hanc molem subsidentem aufugiens, seque sursum perpetuo super id quod ipsam comprimit diffundens. Rursum, si aquam terrae subjectam esse tecum statueris, etiam sic inquires, quomodo grave et densum corpus non penetret aquam, sed res longe gravior a debiliore natura detineatur. Ad haec ipsius etiam aquae investigabis basim, ac rursum dubitabis, cuinam solido et renitenti fulcro ultimum ejus fundum incumbat.

9. Quod si ponas aliud corpus esse terra gravius ac solidius, quo terra ne ad ima decidat impediatur; in animum inducturus es illud etiam aliquo alio simili indigere, quod alterum suffulciat, nec corrue sinat. Et si confictum quid illi substernere poterimus, rursus ejus fulcrum mens nostra inquiet; atque hoc modo in infinitum dilabemur, semper praeter inventa fundamenta, alia rursus excogitantes. Et quanto longius ratione progredimur, tanto majorem renitendi ac suffulciendi vim cogimur inducere, quae toti simul moli superpositae possit obniti. *Quamobrem modum finesque menti impone;* ne quando curiositatem tuam, qui incomprehensibilia perscrutaris, redarguat Jobi sententia: neve tu quoque ab eo interrogeris, *Super quo circuli ejus fixi sint.* Sed etsi in Psalmis aliquando audieris: *Ego confirmavi columnas ejus;* vim illam qua in suo statu confirmatur, columnas dictas esse puta. Nam illud: *Super maria fundavit eam:* quid aliud significat, quam aquae naturam undique terrae esse circumfusam? Quomodo igitur aqua quamvis sit fluida, et in declive suapte natura feratur, manet suspensa, et nusquam defluit? Tu vero non consideras quod terra per se suspensa, eamdem aut etiam adhuc majorem pariat rationi haesitandi locum, quandoquidem natura gravior est. Verum necesse est, sive terram per seipsam concesserimus consistere, sive super aquas jactari dixerimus, nunquam de pia sententia discedere, sed fateri simul omnia per conditoris potentiam contineri. Itaque tum nobis ipsis tum aliis interrogaturis nos, quo fulcro ingens illud nec ulli ferendum terrae onus innixum sit, dicamus haec oportet: *In manu Dei sunt fines terrae.* Hoc nobis tutissimum est ad comparandam intelligentiam, et auditoribus conducibile.

10. Jam vero physici nonnulli etiam ob ejusmodi causas terram immobilem manere magno cum apparatu verborum dicunt. Nimirum quod medium orbis regionem occupavit, et quod quo se magis inclinet, non habet, utpote ab extremis aequaliter omni ex parte dissita; hinc eam in seipsa necessario permanere asseverant, cum circumjacens undelibet aequalitas faciat, ut non queat omnino in ullam partem declinare. Contendunt itidem terram medium locum non sorte, neque casu nactam esse; sed hunc esse terrae naturalem ac necessarium situm. Nam cum coeleste corpus regionem extremam sursum versum obtineat; quaecunque sane, inquiunt, pondera ex supernis elabi posuerimus, ea undique ad medium deferentur. Et certe, in quod deferuntur partes, in id utique etiam totum detrudetur. Etenim si lapides, et ligna, et terrestria omnia deorsum versus corruunt, hic utique fuerit etiam toti terrae proprius ac conveniens situs: at si quid levium e medio evehatur, profecto suprema petet. Quare motio deorsum tendens, gravium est propria; infimum autem, medium esse ex dictis patet. Ne igitur mireris, si nusquam excidat terra, quippe quae *medium* locum naturae suae convenientem occupet. *Omnino enim ipsam in eo loco manere necesse fuerit, aut eam praeter naturam motam a propria sede dimoveri.*

Commented [c11]: col.23

Commented [c12]: Col.26

Jam si quid eorum quae dicta sunt, probabile tibi videatur, ad Dei sapientiam, quae haec ita ordinavit, admirationem transfer. Qui enim maximas ob res accedit stupor, nequaquam ideo minuitur quod modus quo quid fiat stupendorum, adinventus est; sin minus, saltem fidei simplicitas plus habeat roboris, quam quae ex ratione petuntur demonstrationes.

11. Haec eadem de coelo quoque dixerimus, clamosissimas scilicet ac verbosissimas de coeli natura a mundi sapientibus propositas fuisse commentationes. Alii quidem ipsum ex quatuor elementis conflatum esse dixere: quippe cum in tangendi ac cernendi sensum cadat, sitque terrae quidem particeps ob soliditatem; ignis vero, quia conspicitur; reliquorum tandem, ob misturam. Alii autem hac opinione, tanquam quae verisimilis non esset, rejecta, quintam quamdam corporis naturam ad constituendum coelum suopte ingenio, et a seipsis temere atque inconsulte introduxerunt. Est et apud ipsos aethereum quoddam corpus, quod neque ignem dicunt esse, neque aerem, neque terram, nec aquam, nec quidquam omnino ex simplicibus, propterea quod proprius simplicium motus rectus est, levibus quidem sursum, gravibus vero deorsum tendentibus. Neque vero sursum ac deorsum ferri, idem est atque in orbem versari; et in summa, rectum et orbicum motum plurimum inter se differre censent. Quorum autem motiones secundum naturam diversae sunt, horum etiam necesse est, inquiunt, essentiam esse diversam. Sed ne ex primis quidem corporibus quae elementa vocamus, coelum componi, statuere possumus; eo quod ea quae ex diversis constant, motum qui aequabiliter ac sine vi edatur, habere non possunt; cum singula quae in compositis insunt simplicia, alium atque alium a natura sortiantur impetum. Quocirca res compositae primum quidem in continuo motu aegre continentur, quod unus motus omnibus contrariis non potest congruus esse et amicus: sed is qui rei levis proprius est, gravissimae adversatur. Cum enim sursum versus movemur, per id quod terreum est, gravamur; cum vero deorsum volvimur, vim facimus igneo, quippe qui ipsum deorsum trahamus praeter naturam. Haec autem elementorum in contraria distractio, ruinae et dissolutionis causa existit. Quod enim coactum est, et praeter naturam, cum parum resistat, idque violenter et aegre, brevi in ea quibus constat dissolvitur, dum singula quae in unum convenerant, ad proprium redeunt locum. Sane ob has, ut aiunt, ratiocationum angustias, ii qui quintam corporis naturam ad coeli stellarumque ipsius constituendam generationem commenti sunt, rejectis priorum opinionibus, argumentis propriis opus habuere. At quivis alias arte suadendi praepollens, rursus hos abortus, haec confutavit, dissolvitque, et de suo opinionem propriam invexit. De quibus si nunc dicere aggrediemur, in easdem nugas atque illi incidemus. Verum sinentes nos, ut sese invicem evertant fellantque, jam omissa de essentia sermone, fidem Moysi adhibentes, quod *Fecit Deus coelum et terram*, artifici optimo pro his quae sapienter ac industrie peracta sunt, gloriam demus, et ex pulchritudine eorum quae videntur, eum qui omnem pulchritudinem superat, mente concipiamus; et ex magnitudine sensibilium horum et circumscriptorum corporum, illum qui infinitus est et immensus, quique omnem prae potentiae suaे multitudine cogitationem exsuperat, intelligamus. Etsi enim eorum quae facta sunt naturam ignoramus: at certe quidquid omni ex parte sub nostros sensus cadit, tantum prae se fert admirationis, ut vel acutissima mens impar esse comperiat, quae aut minimum quid eorum quae in mundo sunt, pro rei dignitate explicit, aut debitam laudem rependat Creatori, cui omnis gloria, honor et imperium, in saecula saeculorum. Amen.

Commented [c13]: Col.27

## Homilia II. (col.27-51)

*De eo quod invisibilis erat terra et indigesta.*

1. Mane in paucis explicandis verbis immorati, tantam sententiae profunditatem reconditam invenimus, ut de iis quae sequuntur, omnino desperemus. Nam si sanctorum atria talia sunt, et templi vestibula adeo veneranda sunt, atque magnifica, ut pulchritudinis suae praestantia oculos mentis nostrae perstringant, qualia sunt. Sancta sanctorum? ecquis tandem comperietur idereus, qui adyta ingredi aus? aut quis conspecturus est arcana? Siquidem vel eorum aspectus est inaccessus; et ea quae mente concepta sunt, aegre omnino verbis possunt explicari. Attamen, cum apud justum judicem vel ob id solum, quod quis officium suum sibi faciendum proposuerit, constituta merces sit, eaque non contempnenda; ne ad perscrutandum fuerimus *seigniores*. Nam, tametsi rerum non possumus assequi dignitatem; tamen, si a Scripturae proposito, Spiritu auxiliante, non excidamus, etiam ipsi non omnino rejectanei judicabimur; ac gratia cooperante, non nihil praestabimus aedificationis Ecclesiae Dei. *Terra autem*, inquit, *erat invisibilis et incomposita*. Quomodo conditis pariter utrisque coelo et terra, coelum quidem omnibus numeris absolutum est, terra vero adhuc imperfecta est et rudis? Aut omnino, quid est terra incomposita? aut ob quam causam erat invisibilis? Sane perfectus terrae apparatus ipsa illius fertilitas est, generationes quarumcunque plantarum, altissimarum arborum tum frugiferarum tum infecundarum ortus; florum colores speciosi ac odores grati, et quaecunque paulo post Dei jussu e terra emergentia genitricem suam erant ornatura. Quarum rerum quoniam nihil datur erat, merito Scriptura ipsam nominavit incompositam. Haec eadem et de coelo dixerimus; quandoquidem vel ipsum nondum erat excultum, neque proprium receperat ornatum, utpote quod nondum sole aut luna splendesceret, neque astrorum choris coronaretur. Necdum enim isthaec condita erant. Quare a veritate non aberraveris, si coelum quoque dixeris fuisse incompositum. Terram autem duas ob causas appellavit invisibilem; aut quod nondum esset qui eam consiperet homo, aut quod ea videri minime posset, quippe quae aquis super ipsius superficiem innatibus esset submersa. Nondum enim erant aquae in suas stationes congregatae: quas postea aggregatas Deus maria nuncupavit. Invisibile igitur quid est? Aliquando quidem id quod ex se oculis carnis cerni non potest, cuiusmodi est mens nostra: aliquando vero id quod ex natura sua potest conspici, sed incumbens ei corporis occultatur interjectu, veluti ferrum, quod in imo gurgite jacet. Juxta quam notionem, nunc invisibilem ducimus vocatam esse terram, utpote quae ab aquis occultaretur. Deinde vero cum necdum esset facta lux, nihil erat miri si terra in tenebris sita, quod aer super eam non illuminaretur, ob id etiam a Scriptura invisibilis appellata sit.

2. At vero veritatis adulteratores qui suam ipsorum mentem Scripturae obtemperare nequaquam docent, sed ad propriam sententiam detorquent Scripturarum sensum, materiam hisce verbis aiunt significari. Haec enim, inquiunt, est et invisibilis et incomposita suapte natura: quippe cum ex sua *ipsius* conditione careat quacunque qualitate, atque ab omni forma ac figura sit separata; quam assumptam pro sua sapientia conformavit artifex, et in ordinem redigit, et ita per ipsam rerum visibilium essentias, constituit. Quod si ingenita est haec, primum quidem par ei ac Deo honor tribuendus est: quandoquidem eodem antiquitatis jure dignabitur. Quo quid magis impium esse possit? materiam scilicet qualitatis ac formae expertem, extremam ipsam deformitatem,

**Commented [c14]: Col.30**

**Commented [c15]: Col.31**

foeditatem ipsam figura destitutam (ipsis enim eorum utor vocabulis) pari cum sapienti et potente ac per pulchro opifice ac universorum conditore praerogativa ac dignitate cohonestari? Deinde quidem si tanta est materia ut totam Dei suscipiat scientiam; et sic aliquo pacto ipsi Dei potentiae, quae investigari nequit, substantiam illius aequiparant, cum omnem Dei intelligentiam per seipsam abunde possit dimitiri: si vero materia operatione Dei inferior est, sic etiam haec eis verba in absurdius convicum vertentur, quippe qui Deum a perficiendis et absolvendis suis operibus propter materiae defectum abarceant. Verum illos decepit humanae naturae inopia. Et quoniam ars quaelibet apud nos circa aliquam materiam separatim versatur, velut ars ferraria circa ferrum, lignaria vero circa ligna; atque in his aliud est subjectum, aliud forma, aliud id quod ex forma conficitur: et quia materia quidem forinsecus assumitur, ab arte vero aptatur forma, effectus autem ex utrisque, ex materia scilicet et ex forma componitur; sic etiam existimant in divino opificio, mundi quidem figuram a sapientia conditoris universorum esse inductam, materiam autem extrinsecus Creatori advectam ac subjectam fuisse, mundumque compositum exstisset, utpote qui subjectum et essentiam aliunde habeat, figuram vero ac formam a Deo acceperit. Hinc autem fit, ut Deum magnum constitutioni rerum praefuisse negent: sed eum tanquam symbolam quamdam supplementem, modicam quamdam portionem ad rerum generationem de seipso contulisse: quandoquidem prae ratiocinationum ignobilitate, ad veritatis sublimitatem respicere non potuere; quia artes hic materia sunt posteriores, utpote ob usus necessitatem in vitam introductae. Lana enim prius exstitit: ars vero textoria successit, defectum naturae ex se expletura. Sic lignum quidem erat: ac succedens ars lignaria, materia ad usus quotidie expeditos conformata, lignorum nobis ostendit utilitatem, nautis remum, agricolis ventilabrum, et armatis militibus hastam subministrans. At vero Deus, priusquam quidpiam eorum quae nunc videntur exstisset, cum in animum induxisset, statuissetque ea quae non erant in lucem edere: simul atque cogitavit qualem nam mundum esse oporteret, materiam formae ipsius convenientem produxit. Et coelo quidem naturam assignavit, coelo convenientem: figurae vero terrae congruam debitamque substantiam subjecit. Ignem autem, aquamque et aerem, uti voluit, conformavit, et ad substantiam evexit, prout singularum rerum quae fiebant, ratio postulabat. Caeterum mundum totum diversis partibus constantem indissolubili quodam amicitiae vinculo in unam societatem et harmoniam colligavit: adeo ut ea etiam quae plurimum inter se situ distant, conjungi per concentum videantur. Cessent igitur a fabulosis commentis ii, qui potestatem menti incomprehensibilem, et quam humana vox exprimere nullo modo possit, cogitationum suarum imbecillitate admetiuntur.

3. *Fecit Deus coelum et terram*; utrumque non ex dimidia parte, sed totum coelum, tamque terram, ipsam substantiam cum forma conjunctam. Non enim inventor est figurarum, sed ipsius naturae rerum opifex. Alioqui respondeant nobis, quoniam pacto inter se tum effectrix Dei potentia, tum passiva materiei natura convenerint, haec quidem absque forma subjectum exhibens, ille vero sine materia scientiam habens figurarum, ut id quod defuerit alteri, ab altero tribuatur, opifici quidem, ut habeat unde specimen det sua artis: materiei vero, unde deformitatem et formae privationem deponat. Sed de his hactenus. Jam ad propositum redeamus. *Erat autem terra invisibilis ac incomposita*. Cum dixit: *In principio fecit Deus coelum et terram*, multa tacuit, aquam, aerem, ignem, emergentes ex his affectiones: quae sane omnia, tanquam quae mundum compleant, procul dubio una cum universitate rerum substiterunt; omissa sunt autem isthaec ab

Commented [c16]: Col.34

historia, ut dum reliqua ex paucis argumentis tradit aestimanda, mentem nostram ad industriam diligentiamque exerceat. Itaque cum dictum non sit Deum aquam fecisse: sed dictum sit terram fuisse invisibilem: tute tecum reputa quo velamine operta non appareret. Neque igitur ignis operire **terram** poterat. Ignis siquidem afferit lucem, ac ea quibus accedit, illustrat potius, quam tenebras offundat. Neque itidem aer erat tunc terrae tegumentum. Rara enim et pellucida est aeris natura, quae cunctas rerum visibilium species excipit, et ad intuentium oculos transmittit. Reliquum igitur est, ut cogitemus nos, aquam superficie terra innatasse, cum nondum esset liquida ista substantia in propriam sedem segregata. Hinc autem terra non erat solum invisibilis, sed erat etiam inornata. Quippe humoris redundantia etiamnum fructuum partum impedit. Eadem igitur causa est, cur et invisibilis esset et incomposita. Nam terrae apparatus, ille ipse est ornatus qui ei proprius est ac naturalis, puta undantes in convallis segetes, prata virentia et diversis floribus referta, floridi saltus ac montium cacumina silvis inumbrata: quorum nondum habebat quidquam, parturiens quidem omnium ortum, ob inditam sibi ab opifice facultatem, sed tempora congrua exspectans, ut juxta divinum praeceptum fetus suos in apertum proferret.

**Commented [c17]: Col.35**

4. *Sed et tenebrae*, ait, *super abyssum*. Aliae rursum fabularum occasiones, et commentorum magis impiorum causae; cum haec verba ad suas divertant opiniones. Tenebras enim non exponunt, ut mos est, aerem quemdam lucis expertem, aut locum objectu corporis obumbratum, aut denique locum quacunque ex causa lumine privatum, sed potentiam malam: imo malum ipsum a seipso originem trahens, oppositum Dei bonitati atque contrarium. Etenim si Deus lux est, absque dubio, aiunt, adversans ei potentia tenebrae utique fuerint, juxta sententiae consequentiam. Tenebrae ab alio non habent quod sint, sed sunt malum per se genitum. Tenebrae hostes animarum, mortis conciliatrices, virtutis adversariae: quae per haec prophetae verba, ut falso putant, et subsistere, nec tamen a Deo prodississe indicantur. Ex hoc sane principio quid non pravorum et impiorum dogmatum confictum est? Qui lupi graves, gregem Dei diserpentes, sumpto ab hac parva voce initio, animas non invaserunt? Nonne hinc Marciones? nonne Valentini? nonne abominanda Manichaeorum haeresis, quam si quis putredinem appellet **Ecclesiarum**, a decore non aberrabit? Quid procul a veritate recedis, o homo, tibi ipsi exitii causas excogitans? Simplex est dictio, et ab omnibus comprehendendi facile potest. *Erat*, inquit, *invisibilis terra*. Quaenam est causa? Quia circumfusam sibi abyssum habebat. Quid autem abyssus significat? Copiosam aquam, cuius fundus vix potest attingi deorsum versus. At complura corpora per tenuem et translucentem aquam scimus non raro videri. Quomodo igitur nulla terrae pars sub aspectum cadebat per aquas? Quia effusus super eam aer, obscurus adhuc erat, et tenebris obductus. Nam solis radius cum per aquas penetrat, saepe in imo gurgite calculos ostendit; at vero in profunda nocte nemo ea quae sub aqua sunt, ullo pacto videre potest. Itaque id quod subjungitur, abyssus incumbebat, et ea erat tenebris obducta, in causa est cur terra fuerit invisibilis. Neque igitur abyssus adversariarum potestatum est multitudo, ut quidam imaginati sunt: neque tenebrae sunt principalis quaedam ac mala potentia, bono opposita. Duo enim inter se contrarietate paria mutuo suam naturam destruent; ac indesinenter capient, exhibebuntque molestias, jugi inter se bello implicata. Quod si adversantium alterum alteri viribus praestet, victimum omnino absumit. Quare si mali contrarietatem cum bono aequilibrem esse dicant, continuum bellum perpetuamque corruptionem inducunt; quandoquidem partim vincunt, partim vincuntur. Jam si viribus praepolleat bonum; quid

**Commented [c18]: Col.38**

fuit causae, cur mali natura non funditus sublata sit? Sin aliter, quod non licet dicere, miror quomodo se ipsi non abhorreant, ad tam nefanda maledicta delapsi. At neque malum a Deo generatum esse, dicere fas est, propterea quod nullum contrarium a contrario dignatur. Neque enim vita mortem generat, neque tenebrae lucis principium sunt, neque morbus opifex est sanitatis: sed in affectionum commutationibus, e contrariis ad contraria fiunt transitiones: in generationibus vero, res singulae quae fiunt, non ex contrariis, sed ex congeneribus producuntur. Proinde, inquiunt, si neque ingenitum est malum, neque a Deo genitum, unde naturam habet? Nam male esse nemo vitae particeps negaverit. Quid igitur dicimus? Malum scilicet non substantiam esse viventem, aut animatam: sed animae affectionem virtuti contrariam, desidiosis ac inertibus, propterea quod a bono deciderunt, inditam.

5. Malum itaque forinsecus ne circumspicias, neve primigeniam quamdam malignitatis naturam comminiscare: sed suae quisque malitiae se ipsum agnoscat auctorem. Nam semper eorum quae fiunt, alia quidem a natura nobis contingunt, ut senectus et infirmitates: alia vero a casu, puta inopinati quarumdam rerum saepe tristium, aut etiam laetarum eventus, ex alienis principiis adnascentes: velut puteum fodienti, thesauri inventio, aut ad forum progredienti, rabidi canis occursus; alia tandem in nostra potestate et arbitrio sunt posita, ut cupiditates superare, aut voluptatibus modum non ponere: velut iram continere, vel in eum qui injuria lacescivit, manum injicere: item verum dicere aut mentiri: mansuetum moribus esse et moderatum, aut tumidum et superbia elatum. Quorum itaque tu ipse dominus es, cave quaeras horum principia aliunde: sed malum proprie dictum noveris a voluntariis lapsibus incepisse. Nam si malum non esset voluntarium, nec in nostra potestate situm, injuriam inferentibus non impenderet tantus timor a legibus, sicque judiciorum poenae quae meritam maleficis rependunt mercedem, forent inevitabiles. Atqui haec mihi de eo quod proprie malum est, dicta sint. Morbum enim, paupertatem, ignominiam, mortem et omnia quaecunque hominibus molesta sunt in malorum numero par non est recensere: eo quod neque ea quae his opponuntur, inter maxima bona annumeramus: quorum aliqua insunt natura: aliqua vero etiam utiliter multis accidisse constat. Omnem igitur interpretationem, tropis et allegoriis constantem, in praesentia praetermittentes, tenebrarum notionem simpliciter et citra curiositatem, sensum Scripturae secuti, accipiamus. Inquirit autem ratio, an simul cum mundo factae sint tenebrae, et utrum antiquiores sint luce, et cur id quod deterius est prius extiterit? Dicimus igitur hasce tenebras non secundum substantiam substitisse: sed fuisse in aere affectionem, ex luminis privatione provenientem. Et vero mundi locus cuiusnam lucis illico inventus est exsors, adeo ut tenebrae super aquam essent? Sane si quid ante erat, quam hic mundus sensibilis atque corruptioni obnoxius constitueretur, profecto id arbitramur in lumine fuisse. Neque enim angelorum dignitates, neque coelestes quotquot sunt exercitus, neque tandem si quae aliae sunt rationales naturae, aut si qui alii sunt administris spiritus, sive habeant nomen, sive non, degebant in tenebris: sed in luce et in omni laetitia spirituali statum sibi convenientem habebant. Atque his contradicet nemo, non is certe, qui in bonorum promissis coelestem lucem exspectat, de qua Salomon ait: *Lux justis semper*; et Apostolus: *Gratias agentes Deo et Patri qui dignos nos fecit in parte sortis sanctorum in lumine*. Etenim si damnati mittuntur in tenebras exteriores: utique qui opera laude ac commendatione digna peregerunt, in coelesti lumine requiem possident. Quoniam igitur Dei jussu est coelum factum, sic ut rebus intra suam ipsius circumferentiam contentis derepente circumfunderetur;

Commented [c19]: Col.39

Commented [c20]: Col.42

haberetque corpus continuum quod ab externis interna sejungere posset necessario locum a se derelictum ac separatum obnubilavit, interciso scilicet externo splendore. Tria enim ad umbram concurrere oportet, lucem, corpus, obscurum locum. Itaque per coelestis corporis umbram mundatae constiterunt tenebrae. Quod autem dicimus, id intellexeris evidenti exemplo, si in meridie ferventissima tabernaculum aliquod ex densa et impenetrabili materia tibi ipse circumposueris, atque in tenebris extemporalibus te ipsum incluseris. Velix igitur ponas et has tenebras tales fuisse, nec per se substitisse, sed alias subsecutas esse. Hae sana tenebrae etiam abyso insidere dicuntur, quod extremae aeris partes cum corporum superficie solent conjungi. Tunc autem aqua omnibus superstebat. Quapropter necessario tenebras super abyssum exstisset dictum est.

6. *Et spiritus Dei*, inquit, *ferebatur super aquas*. Sive spiritum hunc dicat diffusionem esse aeris, partes mundi tibi a scriptore enumerari intelligas: quippe fecit Deus coelum, terram, aquam, aerem, eumque diffusum jam et diffuentem. Sive, quod et verius est, et majoribus nostris comprobatum, Spiritus Dei, Sanctus ille dictus sit: eo quod observatum est Scripturam eum ejusmodi appellatione peculiariter ac praecipue dignari, ac nullum alium Spiritum Dei nominare, quam sanctum illum, qui divinam et beatam Trinitatem complet. Hanc quoque sententiam si admiseris, plus ex ea percepturus es emolumenti. Quomodo igitur ferebatur super aquas? Dicam tibi non meam, sed viri Syri sententiam, qui tantum a mundi distabat sapientia, quantum ad rerum verarum scientiam appropinquabat. Aiebat igitur vocem Syrorum et significantiorem esse, et ob suam cum Hebraica lingua cognitionem, quodam modo ad Scripturarum sensum proprius accedere. Itaque talem dicebat esse hujus dicti sententiam. Illud, inquietabat, verbum *ferebatur*, interpretantes sumunt pro verbo, *confovebat*, et ita naturae aquarum vim tribuebat fetificandi, instar incubantis avis, et vitalem quamdam facultatem iis quae foventur impartientis. Talem quandam intelligentiam aiunt hac voce indicari. Nimirum *ferebatur spiritus super aquas*, hoc est, naturam aquae ad feturam praeparabat. Quare quod a quibusdam queritur, satis ex hoc liquet, nempe ab actu creandi Spiritum sanctum non abfuisse.

Commented [c21]: Col.43

7. *Et dixit Deus, Fiat lux*. Prima Dei vox lucis naturam creavit, dissipavit tenebras, dispulit moestitiam, mundum illustravit, et acervatim gratum ac jucundum aspectum universis impertivit. Nam et coelum apparuit, antea in tenebris delitescens; visa est et ipsius pulchritudo, eaque tanta quantam etiam nunc oculi testantur. Illustrabatur autem aer; imo permistam sibi lucem habebat totam in se tota, celeres fulgoris distributiones ad suos ipsius terminos quaquaversum transmittens. Sursum enim ad ipsum usque aethera et usque ad coelum pervenit: in latitudine vero omnes mundi partes, tum aquilonares, tum australes, tum orientales, tum occidentales, in brevi temporis momento illuminabat. Talis est enim ipsius natura, tenuis scilicet et pellucida; adeo ut lux per ipsum transiens, nulla temporis mora indigeat. Quemadmodum enim contutus oculorum nostrorum ad ea quae sub aspectum cadunt, citra temporis moram deducit: sic etiam luminis accessum minima mora et temporis momento ita brevi, ut a nemine possit excogitari brevius, in omnes suos fines suscipit. Quin etiam aether post ortam lucem jucundior evasit, necnon aquae limpidiores fuere, non fulgorem modo suspicentes, sed eum ex se ipsis etiam per lucis repercutsum remittentes, vibrato undelibet ab aqua splendore. Divina vox ad jucundissimum et praestantissimum statum transmutavit omnia. Ut enim qui oleum in aquae fundum immittunt, in illum locum inducunt claritatem: ita universorum conditor statim atque locutus est, lucis gratiam mundo repente intulit. *Fiat lux*. Sane hoc

Commented [c22]: Col.44

praeceptum opus erat; et facta est natura, qua jucundius quidquam ad fruendum ne excogitare quidem potest humana ratio. Cum autem in Deo vocem verbumque et praeceptum dicimus, non sonum per vocalia organa emissum, non aerem lingua conformatum, divinum sermonem intelligimus: sed voluntatis nutum, ut dissentium oculis res subjecta esset, in praecepsi speciem adaptari arbitramur. *Et vidit Deus lucem quod esset pulchra.* Quasnam laudes luce dignas dixerimus nos: quam pulchram esse conditor in antecessum testatus est? Imo vero apud nos ipsis oculis judicium defert oratio, cum tantum nihil queat praedicare, quantum sensus antevertens declarat. Sed si corporis pulchritudo ex partium inter se symmetria, ac apparente coloris bonitate oritur, quomodo in luce quae natura simplex est, similibusque constat partibus, pulchritudinis ratio conservatur? Num propterea quod lucis temperatio non in propriis ipsius partibus, sed in quadam hilaritate et lenitate visui se offerente in esse perhibetur? Sic enim pulchrum est etiam aurum, quod non ex partium commensu, sed ex sola coloris bonitate, illicium, et jucunditatem ad visum exhilarandum obtinet. Hesperus quoque stellarum est pulcherrimus, non quod in partibus quibus constat, insit proportio et symmetria, sed quod jucundus quidam et suavis splendor ex ipso ad oculos accedat. Praeterea hoc Dei de pulchritudine judicium, non modo ad visus delectationem respicientis, sed etiam ad futuram ipsius utilitatem prospicientis, factum est. Nondum enim pulchritudinis lucis judices erant oculi. *Et divisit Deus inter lucem, et inter tenebras.* Hoc est, utrariumque naturam misturae cuiuscunque incapacem, et alteram alteri ex adverso oppositam Deus reddidit. Haec enim magno inter se intervallo discrevit ac separavit.

Commented [c23]: Col.47

8. *Et vocavit Deus lucem, diem, et tenebras vocavit noctem.* Nunc quidem de reliquo post solis generationem dies est aer ipse, a sole illuminatus, dum in hemisphaerio quod super terram est, lucet: nox vero est, quae occultante se sole intervenit telluris obscuratio. Tunc autem non secundum motum solarem, sed primigenia illa luce effusa, et rursus contracta, secundum praefinitam a Deo mensuram, fiebat dies, et nox succedebat. *Et facta est vespera, et factum est mane, dies unus.* Vespera igitur diei ac noctis est communis terminus: et similiter mane, est noctis cum die vicinitas. Itaque ut prioris generationis praerogativam diei tribueret, prius commemoravit finem diei, deinde noctis, velut insequente diem nocte. Nam qui status in mundo fuit ante lucis generationem, is non erat nox, sed tenebrae: quod autem a die distinguebatur, eique opponebatur, id nox appellatum est; quod idem recentiorem etiam appellationem post diem obtinuit. *Facta est igitur vespera, et factum est mane.* Diei et noctis dicit spatium. Nec amplius usus est his nominibus, *dies et nox:* sed praestantiori totam tribuit appellationem. Hanc utique consuetudinem invenies in tota Scriptura observatam: nimirum in metiendo tempore dies enumerari, non noctes una cum diebus. *Dies annorum meorum,* ait Psalmorum cantor. Et iterum Jacob: *Dies vitae meae parvi et mali.* Item rursus: *Omnibus diebus vitae meae.* Quare quae nunc in historiae speciem tradita sunt, ad ea quae sequuntur regulae sunt atque legislationes. *Et facta est vespera, et factum est mane, dies unus.* Quam ob causam non dixit primum, sed unum diem, quanquam erat convenientius, ut is qui secundam, tertiam, et quartam diem subinde memoratus erat, eam diem, quae subsequentium exordium fuit, primam nuncuparet? Sed unam dixit, qui scilicet diei et noctis definierit mensuram, et diei ac noctis tempus simul conjunxit: quandoquidem unius diei spatium complevit viginti quatuor horae, si videlicet dies et nox simul intelligentur. Quamobrem etiamsi in solsticiis alteram ab altera accidat superari, tamen definito tempore spatium utriusque omnino circumscribitur; tanquam si dixisset: viginti quatuor horarum mensura,

Commented [c24]: Col.50

unius diei est spatium vel, coeli ab eodem signo ad idem reditus, uno die peragitur. Itaque quoties vespera et mane mundum occupant per solis conversionem, non prolixiore tempore, sed in unius diei spatio expletur circuitio. An ea ratio in arcanis tradita, potior est ac validior, quod Deus qui temporis constituit naturam, mensuras ei ac signa, nimurum dierum spatia impertivit, ac hebdomade ipsum dimetiens, hebdomadem qua temporis motus enumeratur, semper in se ipsam jubet revolvi, rursusque unum diem ubi in se ipsum septies redierit, hebdomadem conficere? Haec est autem orbiculata figura, quae a se ipsa incipit, et in se ipsam desinit. Quod sane hujus etiam saeculi proprium est, reverti in se ipsum, nec usquam terminari. Hanc ob causam temporis caput, non primam diem, sed unam vocavit; ut ex ipsa etiam appellatione cognationem cum aevo habeat. Dies enim, qui principii unici et alteri insociabilis exhibet characterem, proprie et apposite unus nuncupatus est. Quodsi plura saecula nobis ob oculos ponit Scriptura, dum multis in locis dicit: *Saeculum saeculi, et saecula saeculorum*; illic tamen neque primum, neque secundum, neque tertium saeculum nobis enumeratum est. Quapropter nobis potius statuum, variarumque rerum differentiae, non autem circumscriptiones finesque et successiones saeculorum ex hoc demonstrantur. *Dies enim Domini*, inquit, *magna est et illustris*. Et iterum: *Ut quid vos quaeritis diem Domini? Et ea est tenebrae, et non lux.* Nam utique iis qui digni sunt tenebris, tenebrae sunt. Enimvero illam diem vespera carentem, successionisque et finis expertem Scriptura novit: quam etiam Psalmorum cantor, propterea quod extra hoc tempus septenarium sita sit, octavam vocavit. Quare sive diem, sive saeculum dixeris, eamdem dices sententiam. Sive igitur dies, status ille dicatur; una est, et non multae: sive appellatur saeculum, unicum utique fuerit, et non multiplex. Quare ut ad futuram vitam cogitationem nostram transferret, eam diem unam dixit, quae saeculi est imago, primitiae dierum, luci coaeva, sancta Dominica, Domini resurrectione honorata. *Facta est igitur vespera*, inquit, *et factum est mane, dies una*. At enim hi sermones quos de illa vespera instituimus, dum a praesenti vespera attinguntur, hic orationi nostrae finem imponunt. Pater autem verae lucis, qui diem coelesti lumine decoravit, qui ignis splendoribus illustravit noctem, qui futuri saeculi requiem spirituali jugique luce instruxit, illuminet in agnitione veritatis corda vestra, vestramque vitam conservet inoffensam, largiens vobis, ut in die honeste ambuletis: ut eluceatis in splendore sanctorum veluti sol, ad meam ipsius exultationem, in die Christi, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Commented [c25]: Col.51

### Homelia III. (col.51-78)

#### *De firmamento.*

1. Primae, seu potius unius diei memorata sunt opera. Absit enim ut ei eam adimamus dignitatem, quam in natura obtinet, utpote a conditore seorsum edita, nec in ordine aliarum annumerata. Attamen postquam ea quae in ipsa facta sunt recensuit hesterna oratio; et postquam divisa auditoribus enarratione, ut matutinam animarum alimoniam, ita vespertinam laetitiam effecit, nunc ad secundae diei miracula transit. Hoc autem dico, nec tamen refero ad enarrantis facultatem, sed ad eorum quae scripta sunt gratiam, quae a natura id habet ut facile excipiatur, omnique cordi eorum qui veritatem probabili anteponunt, blanda sit et grata. Juxta quod et Psaltes significantissime suavitatem exhibens veritatis, ait: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo.* Postquam itaque hesterna de Dei eloquiis tractatione, quantum in nobis situm fuit, animas vestras exhilaravimus: iterum hodie secunda die convenimus, miracula operum secundae diei spectaturi. At enim non me latet, multos artium mechanicarum opifices circumstare nos, qui sibi ex diurna opera vix parantes victimum, nos sermonem discindere ac decurtare cogunt, ut ne diutius ab opera distrahantur. Istis quid dicam? Nimirum istam temporis partem, Deo foenori datam, nequaquam perdi, sed magno cum incremento ab ipso rependi. Etenim quicunque casus impedimentum afferunt, eos Deus avertet; ac corpori robur, animo alacritatem, facilitatem commercii et prosperitatem per totam vitam iis qui spiritualia praetulerint, largitur est. Etsi autem in praesenti non secundum spem succedunt nostra studia, at certe Spiritus doctrina pro futuro saeculo thesaurus bonus est. Tolle igitur ex corde omnem victimum sollicitudinem, totumque te ipse mihi collige. Nec enim quidquam ex corporis praesentia percipitur emolumenti, si tuum cor in terreno thesauro comparando occupatur.

2. *Et dixit Deus: Fiat firmamentum in medio aquae, et sit discernens inter aquam et aquam.* Jam audivimus heri Dei verba: *Fiat lux.* Et hodie: *Fiat firmamentum.* Amplius autem quiddam habere videntur praesentia: quandoquidem sermo non in nudo pracepto permanxit, sed causam etiam cur firmamenti structura requiratur, declaravit, dum ait: *Ut sit discernens inter aquam et aquam.* Primum quidem quod susceptum est, id inquiramus, quomodo Deus loquatur. Num more nostro, prius rerum species imprimitur in intellectu: deinde post conceptam animo imaginem proprias et unicuique subjecto accommodas significantiones seligens, enuntiat? num denique vocalium organorum ministerio cogitata committens, ita demum per aeris impressionem, ad vocis motum articulate distinctum accommodatam, cogitationem internam manifestat? Et quomodo non fabulosum est, dicere Deum ad suas cogitationes declarandas circuitione tali indigere? Nonne magis pium est dicere, voluntatem divinam, primumque motionis intelligentis impetum, Verbum esse Dei? Porro verborum ambitu ipsum adumbrat delineatque Scriptura, ut demonstret quod non voluerit solum fieri creaturam, sed eam etiam in lucem edi per quempiam operis sui socium ac consortem. Poterat enim, uti initio locutus fuerat, de singulis dicere: *In principio fecit Deus coelum et terram;* deinde: *Fecit lucem;* tum: *Fecit firmamentum.* Nunc autem Deum imperantem et colloquentem inducens Scriptura, illum cui imperat, et quocum loquitur, tacite subindicat, quippe quae nobis non invideat cognitionem, sed ad desiderium nos accendat; dum arcani vestigia quaedam ac indicia commonstrat. Quod enim labore partum est, cum gaudio suscipitur, et diligenter